



**BM - Boletim de Medição**  
**Selecione o Regime de Execução na Aba Dados**

Grau de Sigilo  
**#PUBLICO**

PROPONENTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL		Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO TROCA DA COBERTURA DA ESCOLA MUNICIPAL ARNALDO BUSATO	INÍCIO DE OBRA 00/01/00
Nº CTEF CONTRAT	EMPRESA EXECUTORA CONSORA CONSTRUTORA LTDA	CNPJ 46.812.148/0001-21	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)	PERÍODO DA MEDIÇÃO 00/01/1900 a 24/03/2025	Nº MEDIÇÃO 1

**Realizado Acumulado: 100,00%**

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BD) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
<b>Objeto do CTEF:</b>					<b>TOTAL:</b>	-	-	-	-	84.898,00	84.898,00
1.	TROCA DA COBERTURA DO COLÉGIO ARNALDO BUSATO	-	-	-	84.898,00	-	-	-	-	84.898,00	84.898,00
1.1.	RETIRADA DO TELhado EXISTENTE	-	-	-	4.980,80	-	-	-	-	4.980,80	4.980,80
1.1.1.	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1.324,68	3,76	4.980,80	-	1.324,68	1.324,68	-	4.980,80	4.980,80
1.2.	MANUTENÇÃO DAS RIPAS, CAIBROS E TERÇAS	-	-	-	2.900,30	-	-	-	-	2.900,30	2.900,30
1.2.1.	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	130,00	18,26	2.373,80	-	130,00	130,00	-	2.373,80	2.373,80
1.2.2.	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	130,00	4,05	526,50	-	130,00	130,00	-	526,50	526,50
1.3.	INSTALAÇÃO DO TELhado	-	-	-	77.016,90	-	-	-	-	77.016,90	77.016,90
1.3.1.	TELhAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	1.324,68	58,14	77.016,90	-	1.324,68	1.324,68	-	77.016,90	77.016,90

Observações:

**Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Preço unitário; Preço total; Medição.**

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

SULINA/PR

Local

segunda-feira, 24 de março de 2025

Data

Responsável Técnico pela Fiscalização

Nome: LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO

Profissão: ENGENHEIRO CIVIL

CREA/CAU: 31879/D

ART/RR: 1720250489213





<b>MUNICÍPIO</b>	<b>SULINA</b>
<b>CONTRATADA</b>	<b>CONSORA CONSTRUTORA LTDA</b>
<b>CONTRATO Nº</b>	<b>155/2024</b>
<b>OBJETO</b>	<b>EXECUÇÃO DE TROCA DA COBERTURA DA ESCOLA MUNICIPAL ARNALDO BUSATO</b>
<b>MEDIÇÃO Nº</b>	<b>01 - FINAL</b>
<b>DATA DA VISTORIA</b>	<b>24/03/2025</b>

### RELATÓRIO FOTOGRÁFICO





Estado do Paraná  
Prefeitura Municipal de  
**SULINA**  
Rua Tupinambá, 68 - Fone: (46) 3244-8000 - Centro - CEP 85565-000 - Sulina - Paraná

PAÇO MUNICIPAL 25 DE JULHO  
CNPJ 80.869.886/0001-43  
prefeitura@sulina.pr.gov.br  
www.sulina.pr.gov.br



Sulina, 24 de março de 2025.

---

Luciano S. Santiago  
Engenheiro Fiscal da Obra  
ART: 1720250489213  
CREA-PR 31879/D





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 45C3-640C-888A-5FE0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ LUCIANO STEINEMANN SANTIAGO (CPF 815.XXX.XXX-91) em 24/03/2025 11:34:15 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ CLECILDE FABIANE (CPF 020.XXX.XXX-06) em 24/03/2025 13:14:04 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ GILBERTO JOÃO ROSSI (CPF 031.XXX.XXX-01) em 25/03/2025 06:36:26 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://sulina.1doc.com.br/verificacao/45C3-640C-888A-5FE0>